INTERPRETATIO. *Ingenui, qui tyranni temporibus addicti sunt servituti, ingenuitati reddantur. Quod si quis sciens hoc ordine addictum ingenuum in servitute tenuerit, noverit in se legibus vindicandum.*

### TITULUS VII. \*) DE EXPOSITIS.

1. b) *Imp. Constantinus A. ad Ablavium Pf. P.* Quicumque puerum vel puellam projectam de domo, patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur provexerit, eundem retineat sub eodem statu<sup>c)</sup>, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est sive filium sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus summovenda eorum, qui servos aut liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint. *Dat. XV. Kal. Mai. Constantino-poli, Basso et Ablavio Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque expositum recenti partu, sciente patre vel matre vel domino, collegerit ac suo labore educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu ingenuum seu servum, quem nutrit, esse voluerit<sup>d)</sup>, et*

a) Tit. VI. C. Th. Tit. VI? b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19.

a) Tit. VII. C. Th. Tit. VII? Cf. L. Vis. IV, 4. b) c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30, sed de cod. 30 vid. not. c; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 25 ex interpretatione utriusque legis huius tit. una facta est interpretatio eique addita inscriptio huius c., subscriptio vero c. sq. Interpr. legitur ap. Regin. II, 69. c) In cod. 30 vv. statu—maluerit leguntur in c. un. seq. tit. post v. debito. d) Seqq. des. in omnibus, quos vidi, codd. et ap. Sich. Cui. 1—Lugd. Quum argumentum eorum in hac lege non inveniatur, aut spuria sunt aut addita a librario, qui codice in hac parte pleniore usus est.

Captivus nemo teneatur ingenuitas et si praedator captivum suum vendiderit, captivus emtori pretium reddat. Quod si pretium non habuerit, quinquennio serviat, quo transacto ingenuitati reddatur.<sup>a)</sup> Omnes quidem iudices sciant, decem libras auri fisco se daturos, qui huius legis praecepta neglexerint.

Ut hi, qui ab hostibus tempore captivitatis ducti sunt, si ab aliquibus aliquid ad victum vel vestitum acceperunt, quum redierint, reddere non cogantur. Si praedator pro captivo suo pretium recipit, quod dedisse emtor probaverit, recipiat. Quod si pretium redemptus, quod reddat, non habuerit, quinquennio serviat captivus emtori, post quinquennium sine pretio ingenuitati reddatur. Qui hanc legem transcenderit, pauperior persona in exilium deportetur, facultatem divitis fiscus acquirat. Curiales etiam de redemptis sollicitudinem gerant. Index si hanc legem procurare neglexerit, decem libras auri mulctetur.

TIT. VI. DE INGENUIS, QUI TEMPORE TYRANNI SERVIERUNT.

TIT. VI. DE INGENUIS, QUI TEMPORE TYRANNI SERVIERUNT.

Ingenui, qui tyranni temporibus addicti sunt in servitutem, ingenuitati reddantur. Si quis sciens hoc ordine ingenuum afflictum et in servitute eum tenuerit, severissima poena mulctabitur.

Hoc est, ut pristinae ingenuitati reddantur.

TIT. VII. DE EXPOSITIS.

TIT. VII. DE EXPOSITIS.<sup>a)</sup>

Quicumque expositum recenti partu sciente patre vel matre vel domino collegerit, seu ingenuum seu servum,

a) Seqq. om. 47, 52, 53.

a) c. I h. t. deest.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
			<p>quando revertere voluerit aliquis eum p suo victū aut vestimtum qđ ei in sua necessitatē dedisset si p hoc ei exinde aliquid<sup>m)</sup> quisierit p hoc ei exinde licentiā nulla<sup>n)</sup> habeat requirendi et qđ<sup>o)</sup> cū reversus fuerit si aliquis homo ei de<sup>p)</sup> facultatem qđ habuit aliquid contradicere voluerit p tale psumptionē sciat se in exilio missurū si vero possessor homo fueret<sup>q)</sup> sua facultatē fiscos adquirat et iudices vero publici qui hac lege neglexerint l si<sup>r)</sup> ab integritatē ei sua facultatē n restituerint secundū legē sciant se X libras auri fisci parcire<sup>s)</sup> se cē daturū.</p>
<p>DE INGENUIS VI.</p>	<p>VI. DE INGENUIS, QUI TEMPORE TYRANNI SERVIERUNT.</p>	<p>VI. DE INGENUIS, QUI TEMPORE TYRANNI SERVIERUNT.</p>	<p>VI. DE INGENUIS QUI TĒPORE TIRANNI SERVIER.</p>
<p>Qui tempore tiranne servierunt. adicti. ingenuetate reddendi.</p>	<p>Lex II. Ut illi, qui ab hostibus captivati sunt, si redierint et aliquid vel ad victum vel ad vestitum inde vertendo ab aliquibus acceperint, quod a nemine aliquid pro eorum requirendum sit expensis etc.</p>	<p>Hi, qui ab hostibus captivi ducti sunt, si quum ad propria redire voluerint, si ab aliquibus victum vel vestitum acceperunt, a nemine requiratur. Si vero pretio pro captivo suo praedator acceperit, qui dedit, sine dubitatione recipiat. Quod si pretium non habuerit, quod reddat, captivus quinquennio serviet et liber discedat. Qui quum ad propria redierit, omnia sua integra recipiat. Qui haec contradicit, in exilio deputetur. Si vero possessor fuerit, facultatem eius fisco acquirat. Sane Christianos pro captivis volumus esse sollicitos. Ad curiales sollicitudo ista pertineat, ut omnes iudices sciant, X libras auri fisco se duros, qui huius legis praecepta neglexerint. <i>Dat. III. Id. Dec. Honorio VIII. et Theodosio III. AA. Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p>Imp. cons. data VIII kal. mar<sup>a)</sup> <i>Intp.</i> ingenui qui tēpore tiranni servi facti s. ad libertatē revertant simili. quicūq; malus homo si p potestatē aut p forcia<sup>b)</sup> ingenuū hominem sciendo ad serviciū inclinaverit sciat se in<sup>c)</sup> legib; cē vindicandū et ille homo de p̄sentē ad suā ingenuitatē revertat<sup>d)</sup>.</p>
<p>2. VII. DE EXPOSITIS.</p>	<p>VII. DE EXPOSITIS.</p>	<p>VII. DE EXPOSITIS<sup>a)</sup>.</p>	<p>VII. DE EXPOSITIS.</p>
<p>I. Infantes. proiectus. collegentes. habiant. nutritus. ut volunt.</p>	<p>Lex I. Ut qui recenti partu expositum matre sciente vel domino collegerit suoque labore educaverit, quod sic collectum in sua potestate retinere possit.</p> <p>a) Cod. <i>servitute.</i></p>	<p>Quicumque expositum recenti partu sciente matre vel matre aut domino proiectum collegerit et educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, sive servum aut ingenuum esse voluerit. <i>Dat. XII. Kal. Mai. Basso et Ablavio Coss.</i><sup>b)</sup></p> <p>a) Subscript. deest in 62, in 64 legi nequit.                  a) Subscript. deest in 62.                  a) 62 in m. add. <i>infantibus.</i> b) Subscr. om. 62.</p>	<p>Imp. cons. data XV. kal. mad. <i>Intp.</i><sup>a)</sup> Quicūq; homo expositū recenti partū hoc ē infantē<sup>b)</sup> parvulum qđ sui parentes aut in aeclesia aut in platea haeclesiarum iactaverint si quis eū sciente patre</p> <p>m) 67 om. <i>aliquid—exinde.</i> n) 65 <i>nullam.</i> 67 om. <i>nulla.</i> o) 65 om. <i>quod,</i> 67 <i>cum.</i> p) 67 add. <i>suam.</i> q) 65 <i>exilitium—fuerit suam.</i> Etiam 67 <i>fuerit suam.</i> r) 65 <i>iudex—neglexerit—se.</i> s) Ita 66. 65 <i>parcere,</i> sed Canc. c). <i>partibus</i> vel quid simile. In 67 est <i>partibus,</i> sed om. <i>se.</i></p> <p>a) Ita 67. 65 <i>Mar.</i> et 66 <i>Mād.</i> Praeterea 65 <i>Ingenuus.</i> b) 65 <i>forciam—sciendum.</i> c) Recte 67 <i>in se.</i> d) 66 <i>revertant.</i></p> <p>a) Ex c. 1 et 2 h. t. composita. — 65 om. <i>homo.</i> b) 65 <i>infanti.</i> 67 <i>partu—infante parvulum quem.</i></p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><i>si adoptare voluerit in filium vel libertum aut in servitium permanere, propria utatur potestate.</i></p> <p>2.<sup>o</sup>) <i>Imp. Honorius et Theodosius AA. Melitio Pf. P.</i> Nullum dominis vel patronis repetendi aditum relinimus, si expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit (nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit); si modo testes episcopalis subscriptio fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio. <i>Dat. XIV. Kal. April. Ravenna, Honorio IX. et Theodosio V. AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Qui expositum puerum vel puellam, sciente domino vel patrono, misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit: si tamen contestationi de collectione eius episcopus clericique subscripserint, quem postea suum dicere quisquam non poterit, quem proiecisse probatur ad mortem.</i></p>	<p>quem nutrit, esse voluerit, in sua potestate consistit.<sup>a)</sup></p> <p>Qui expositum puerum vel puellam sciente domino vel patrono misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit, si tamen contestationi de collectione eius episcopi clericique subscripserint.</p>	<p>Quicumque expositum puerum vel puellam misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit, si tamen contestationem de collectione eius episcopus clericique conscripserint, quem postea suum dicere quisquam non poterit, quem proiecisse probatur ad mortem.</p>
<p><b>TITULUS VIII.<sup>a)</sup> DE HIS, QUI SANGUINOLENTOS EMTOS VEL NUTRIENDOS ACCEPERINT.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. Italis suis.</i> Secundum statuta priorum principum, si quis infantem<sup>c)</sup> a sanguine quoquo modo legitime comparaverit vel nutriendum putaverit, obtinendi eius servitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat vel servum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest valere, exsolvat. Qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahendi pro suo debito<sup>d)</sup> causam liberam habeat: poenae subiiciendis iis, qui contra hanc legem venire tentaverint. <i>Dat. XV. Kal. Sept. Serdica, Constantino A. VIII. et Constantino Caes. IV. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam habeat potestatem. Sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor, quantum valuerit, qui nutritus est, consequatur.</i></p>	<p>TIT. VIII. DE HIS, QUI SANGUINOLENTOS EMTOS VEL<sup>a)</sup> NUTRIENDOS ACCEPERINT<sup>b)</sup>.</p> <p>Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium aut pretium nutritor consequatur.<sup>c)</sup> Poenae vero subiiciendi sunt hi, qui contra hanc legem venire tentaverint.</p>	<p>TIT. VIII. DE HIS, QUI SANGUINOLENTOS EMTOS VEL NUTRIENDOS ACCEPERINT.</p> <p>Quicumque parvulum acceperit nutriendum, suum nutrit, et si illum dominus vel pater redimere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium aut pretium nutritori dabit.</p>
<p><b>TITULUS IX.<sup>a)</sup> DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Provinciales.</i> Apud quemcunque colonus iuris alieni fuerit inventus, is non solum eundem origini suae restituat, verum super eodem capitacionem temporis agnoscat. §. 1. Ipsos etiam colonos, qui fugam meditantur, in servilem conditionem ferro ligari conveniet, ut officia, quae liberis congruunt, merito servilis condemnationis compellantur implere. <i>Dat. III. Kal. Nov. Pacatiano et Hilario Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributa<sup>c)</sup> eius, quam diu apud eum fuerit, cogatur exsolvere: ipse vero, qui noluit esse, quod natus est, in servitium<sup>d)</sup> redigatur.</i></p> <p>2.<sup>e)</sup> <i>Imp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Cynegio Pf. P.</i> Quisquis colonum iuris alieni aut sollicitatione susceperit aut occultatione celaverit, pro eo, qui privatus erit, sex auri uncias, pro eo, qui patrimonialis, libram auri cogatur inferre. <i>Dat. VIII. Kal. Nov. Constantinopoli, Honorio N. P. et Evodio Coss.</i></p>	<p>TIT. IX. DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS.</p> <p>Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributa eius, quamdiu apud eum fuerit, cogatur exsolvere. Ipse vero, qui noluerit esse, quod natus est, in servitium redigatur.</p>	<p>TIT. IX. DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS.</p> <p>Duplet servum, qui occultaverit alienum, triplet servum, qui demandatum celaverit fugitivum<sup>a)</sup>. Si quis alienum colonum in domo sua retinuerit, repertum domino cum tributis restituat; ipse vero, qui noluit esse, quod natus est, in servitium redigatur.</p>
<p>e) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 25 vid. c. 1 h. t. not. b. Ad interpr. cf. Capit. a. 744, c. 1. Ben. Lev. II, 144. Isaac. tit. XI, 16. Regin. II, 70. Burch. III, 201. Ivo, Decr. III, 254. Grat. Decr. Dist. LXXXVII. c. 9.</p> <p>a) Tit. VIII. C. Th. <i>Tit. VIII?</i> L. Vis. IV, 4, 3. b) c. 1. C. Th. c. un.? Ad interpr. cf. <i>Form. Sirm.</i> 11. Regino II, 71. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 25, 27; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; ponitur autem in cod. 31 pro inscr. et subscr. h. c. inscriptio et subscriptio c. un. sq. tituli. Sola interpr. deest in cod. 19. In cod. 28 confunduntur hic et sq. titulus. Etenim primo loco ponitur interpr. c. 2 sq. tit., deinde interpr. et inscr. c. un. h. t.; porro rubrica tit. IX., denique inscr. et interpr. c. 1 tituli noni, ut hic tit. duos locos complectatur, tit. IX. unum tantum locum. c) Hoc v. deest in omnibus codd. praeter 19; Wenck. id primus rest. ex interpr. d) Vid. c. 1 tit. VII. not. c.</p> <p>a) Tit. IX. C. Th. <i>Tit. IX?</i> Cf. L. Vis. IX, 1. A Visigothis una certe huius tituli constitutio omissa est. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 28 vid. c. un. tit. antec. not. b. c) <i>Lex capitacionem.</i> d) Hoc v. displicet Gothofredo. e) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 27; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 28 vid. c. un. tit. antec. not. b. Neque haec interpr. probatur Gothofredo.</p>	<p>a) In cod. 54 add. <i>Moses quando expositus fuit trium mensium erat eius nativitas, ex gloss.</i></p> <p>a) 51 om. <i>De—Vel.</i> b) Nonn. codd. <i>acceperunt.</i> c) Seqq. in interpr. non leguntur, sumta sunt ex ipsa lege. 47 addit haec verba: <i>Et si aliquis ex praedictis parentibus taliter recipere distulerit in eius permaneat potestate, qui eum nutrit.</i> Plerique codd. <i>Poenā subiaccendis his qui.</i></p>	<p>a) <i>Duplet—fugitivum</i> apud Aeg. annex. c. 2 h. t.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Proiectus. cum clericorum testimoniu collegendus. et. possedendus.</p>	<p>Lex II. Quod qui puerum vel puellam expositos sciente domino causa misericordiae collegerit, si episcopus vel clerici de collectione eius contestationem subscripserint, suum habeant, nec posse suum deinceps eum dicere, qui eum proiecisse probatur ad mortem.</p>	<p>Qui expositum sciente domino vel patrono collegerit, in eius dominio permanebit, si tamen de collectione eius episcopus clericique ei subscripserint, quem postea suum dicere quis non poterit, quem proiecisse probatur ad mortem. <i>Dat. XV. Kal. April. Honorio et Theodosio Coss.</i><sup>c)</sup></p>	<p>aut matrē ĩ domino exinde eū collexerint et suo labore eū nutricaverint<sup>e)</sup> in illius potestatem pmanebit qui ipsū infantē collexerat et qđsi nec patrē nec matrē nec dīm ũ saperet et exinde ipsum infantē colligere voluerit si<sup>d)</sup> ante pontificem vel ipsos clericus qui ad ipsa aecllesia deserviunt ipsū infantem p̄sentet et exinde epistolā collectiones de manus<sup>e)</sup> ipsius ep̄i vel clericorū accipiat et postea ipsū infantem aut ingenuū dimittere aut servū habere in ppetuū exinde<sup>f)</sup> habeat potestatē.</p>
<p>VIII. DE HIS QUI SANGUIOLENTUS ACCEPERIT.</p>	<p>VIII. DE HIS, QUI SANGUIOLENTOS EMTOS VEL NUTRIENDOS ACCEPERINT.</p>	<p>VIII. DE HIS, QUI SANGUIOLENTOS EMTOS VEL NUTRIENDOS ACCEPERINT.</p>	<p>VIII. DE IS QUI SANGUILENTUS EMTUS ĩ NUTRIENDUS ACCIPERINT<sup>a)</sup>.</p>
<p>Si eos dominus vel pater revocare. voluerint. huius. meriti. mancipia nutrituri. danda.</p>	<p>Ut si infantem quis a sanguine emerit et nutrierit, quod habendi eum habeat potestatem, et quod si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, ut eiusdem meriti mancipium vel pretium, quantum valet, nutritori eius dare debeat.</p>	<p>Si quis infantem a sanguine ingenuum aut servum emerit aut nutrierit, possidendi eum habeat potestatem. Si dominus aut parentes eum recipere voluerint, aut eiusdem meriti mancipium aut pretium, quantum valet, qui nutritus est; reddant: <sup>a)</sup> poena subiiciendis his, qui contra hanc legem venire tentaverint. <i>PP. XV. Kal. Sept. Serdicae, Constantino VIII. et Constantio AA. Coss.</i></p>	<p>Imp̄. cons̄ data XV. kal. sep̄b. <i>Int̄p̄.</i> Si quis infantē parvulum a partū acciperit annutricandū in ipsius dominio pmanebit qui eū nutricaverit et si postea de quo nutritus fuerit si ipsū infantem aut dñs aut paī suos recipere voluerit sic aut alterū talem mancipiū aut p̄ciū p eo nutritori dent et sic ipsū infantem recipiant<sup>b)</sup>.</p>
<p>VIII. DE FUGITIVIS COLONIS. INQUILINIS. ET SERVIS. L IIII 2 XXI.<sup>a)</sup></p>	<p>VIII. DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS.</p>	<p>VIII. DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS.</p>	<p>VIII DE FUGITIVIS ET COLONIS INQUILINIS ET SERVIS.</p>
<p>I. Colonum. alienum occultans. vel celans. et ipsum et operas. eius. restituet.</p>	<p>Lex I. Ut qui alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, quod ipsum prius domino restituet et tributa eius, quamdiu apud eum mansit, et ipse colonus in servitium redigatur.</p>	<p>Si quis alienum colonum sciens in domum suam retinuerit, ipsum domino restituat et tributa eius temporis cogatur exsolvere.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data. VI. kal. nōbri <i>Int̄p̄.</i> Si quis sciendū alienū colonū in sua casa retinuerit de p̄sente ipsū colonū quando eū requisierit dño suo reddat et mercedes eius cū eo de quādiu eū post se habuit et ipse colonus q̄ noluit eē qđ natus ē ad serviciū revertat<sup>a)</sup>.</p>
<p>a) C. Th. IV, 21.</p>		<p>c) Subscr. deest in 62. a) Rell. vv. ex ipsa lege sumta sunt, ut supra <i>ingenuum aut servum</i>. In 62 om. subscript.</p>	<p>e) 67 <i>nutrierit</i>. d) 65 <i>ipso infante c. v. sic</i>. Vid. Interpr. c. 2 h. t. e) 65 <i>manu</i>. f) 65 <i>om. exinde</i>. 67 <i>perpetuo</i>. a) 67 <i>sanguilentos emptos v. nutriendos acceperint</i>. 65 <i>his</i>. b) 65 <i>partu a. ad nutr. — dominium — tale</i>. 67 <i>parvolum — nutricaverat — de connutritus</i>. a) 65 <i>suam casam</i>. 66 <i>quādiu</i>. 67 <i>eū avosse habuit</i>.</p>